222,029 15,867 11,057 △78,878

平成26年３月期

第３四半期連結累計期間
207,920 12,508 9,835 7,491

増 減 率 6.8％ 26.9％ 12.4％ －％

（売上高）

 多結晶シリコンや電子工業用高純度薬品の販売数量の増加、石油化学製品や苛性ソーダの販売価格の是正に

加え、医薬品原薬などの販売が好調だったこと、及び新たに加わった連結子会社が営業を開始したこと等によ

り、前年同期より141億９百万円増加し、2,220億29百万円（前年同期比6.8％増）となりました。

（売上原価）

 販売数量の増加、国産ナフサ価格の上昇による原料コストの増加等により、前年同期より81億49百万円増加

し、1,593億93百万円（前年同期比5.4％増）となりました。

（販売費及び一般管理費）

 販売数量の伸びに伴う物流コストの増加、のれん償却費の増加等により、前年同期より26億円増加し、467億

68百万円（前年同期比5.9％増）となりました。

（営業利益）

 販売数量の増加、石油化学製品の損益改善等により、前年同期より33億59百万円増加し、158億67百万円（前

年同期比26.9％増）となりました。

（営業外損益・経常利益）

 営業外損益は、休止部門費の減少があったものの、支払利息の増加、Tokuyama Malaysia Sdn. Bhd.での試作

費用の計上等により、前年同期より21億37百万円悪化しました。

 以上の結果、経常利益は12億21百万円の増加にとどまり、110億57百万円（前年同期比12.4％増）となりまし

た。

（特別損益・税金等調整前四半期純損益・少数株主損益調整前四半期純損益・四半期純損益）

 特別損益は、Tokuyama Malaysia Sdn. Bhd.の多結晶シリコン製造設備の減損損失計上等により、前年同期よ

り877億62百万円悪化しました。

 以上の結果、税金等調整前四半期純損益は、前年同期より865億40百万円悪化し、771億63百万円の純損失と

なりました。

 少数株主損益調整前四半期純損益は、前年同期より865億15百万円悪化し、791億30百万円の純損失となりま

した。少数株主損益調整後の四半期純損益は、前年同期より863億69百万円悪化し、788億78百万円の純損失と

なりました。

- 4 -

2015/02/16 10:18:11／14045015_株式会社トクヤマ_第３四半期報告書

   （セグメント別の状況）

売上高 （単位：百万円）

  報告セグメント

その他 合計 調整額
四半期連結
損益計算書
計上額  化成品 特殊品 セメント

ライフ
アメニティー

平成27年３月期

 第３四半期

 連結累計期間

68,105 38,478 60,396 43,836 38,305 249,123 △27,093 222,029

 平成26年３月期

 第３四半期

 連結累計期間

64,016 35,241 58,147 40,582 35,782 233,770 △25,850 207,920

増 減 率 6.4％ 9.2％ 3.9％ 8.0％ 7.1％ 6.6％ － 6.8％

営業利益 （単位：百万円）

  報告セグメント

その他 合計 調整額
四半期連結
損益計算書
計上額  化成品 特殊品 セメント

ライフ
アメニティー

平成27年３月期

 第３四半期

 連結累計期間

3,800 3,645 3,530 3,659 4,404 19,040 △3,173 15,867

 平成26年３月期

 第３四半期

 連結累計期間

1,398 2,310 4,773 3,083 3,439 15,005 △2,497 12,508

増 減 率 171.8％ 57.8％ △26.0％ 18.7％ 28.1％ 26.9％ － 26.9％

（注）各セグメントの売上高、営業利益にはセグメント間取引を含めております。

（化成品セグメント）

 苛性ソーダは、国内の販売が堅調に推移する一方で、原料価格の上昇に対応するため販売価格の是正に努め

た結果、増収となりました。

 塩化ビニルモノマーは、国産ナフサ価格の上昇による原料コストの増加はありましたが、アジア市況の改善

や円安の進行により、輸出価格が高値で推移したため、損益が改善しました。

 塩化ビニル樹脂は、消費税増税前の駆け込み需要の反動で、住宅着工が落ち込んだことなどにより販売数量

は減少したものの、原料価格の上昇に対応するため販売価格を是正し、増収となりました。

 ソーダ灰及び塩化カルシウムは、トクヤマ・セントラルソーダ株式会社が営業を開始したことにより増収と

なりました。

 以上の結果、当セグメントの売上高は681億５百万円（前年同期比6.4％増）、営業利益は38億円（前年同期

比171.8％増）で増収増益となりました。

（特殊品セグメント）

 多結晶シリコンは、半導体向けについては、スマートフォンをはじめとする携帯端末の需要が好調に推移し

たことなどから、販売数量が増加しました。一方、太陽電池向けについては、太陽光パネルの需要拡大が継続